
AGENTIA
NATIONALA PENTRU

CERCETARE $I DEZVOLTARE
Bd. $tefan cel Mare gi Sfrnt, 180

MD - 2004, Chigintru, Republica Moldova

Tel: +373 2227 23 39

Fax:+3732227 3545
E-mail: ancd.gov@gmail.com

NATIONAL
AGENCY F'OR RESEARCH AND

DEVELOPMENT
180 Stefan cel Mare si Sfhnt Blvd.

MD - 2004, Chigindu, Republic of Moldova
Phone: +3732227 2339
Fax: +373 2227 35 45

E-mail: ancd.gov@gmail.com

Nr. 19-PC

de 900 mii lei pentru

cercetare - d ezv oltar e" .

ORDIN
18 decembrie 2018 or. Chiqinlu

Cu privire la aprobarea volumului alocafiilor
bugetare pentru anul 2019 a proiectelor
din cadrul programului "Ini{iative comune
de cercetare-dezvoltare" STCU. 2018-2019

L Se aprobd volumul alocaliilor bugetare pentru arlul2019, in sumd

proiectele de cercetare din cadrul programului "Inifiative comune de

STCU 2018 - 2019. conform anexei.

2. Direclia Proiecte de cercetare a ANCD va asigura contractare gi

qtiinlifice a proiectelor de cercetare gi transparen[a decizionald.

In temeiul art. 6I $i art. I 16 (1) ale Codului cu privire la qtiinli gi inovare (Legea nr.259-
XV din 15.07.2004), cu modificdrile gi completdrile ulterioare, pct. 8 alin. 2),3),5) gi 6) din
Hotdrdrea Guvernului nr. 196 din28.02.2018 cu privire laorgarizarea gi funcfionarea Agenliei
Nafionale pentru Cercetare gi Dezvoltare, in temeiul Acordului de Cooperare in Academia de

$tiinle a Moldovei qi Centrul $tiinlifico-Tehnologic din Ucraina (STCU) gi in scopul administrdrii
bugetului aprobat pentru finanlarea proiectelor de cercetare, ORDON:

colectarea rapoartelor

3. Oficiul STCU in Republica Moldova va asigura monitorizarea implementdrii proiectelor

finanfate din bugetul de stat qi din partea STCU.

4, Controlul privind realizarea prezentului ordin se pune in sarcina Dnei Alfreda Roqca,

responsabil al Oficiului STCU in Republica Moldova.

ii

dr. Viorica Boaghi

r,"9,-_ugt, I,A

[\)i&@

Director general interimar



 

Anexă la Ordinul nr.19-PC  

din 18.12.2018 

 

LISTA PROIECTELOR ÎN CADRUL PROGRAMULUI 

INIȚIATIVE COMUNE DE CERCETARE-DEZVOLTARE STCU ÎN ANII 2018-2019 

 

Direcția strategică 1. Materiale, tehnologii și produse noi (programa 16.02, 5007) 

 

N/o 

 

Cifrul proiectului 

 

Titlul proiectului 

 

Director proiect 

 

Instituția 

Volumul alocațiilor 

bugetare, 2019  

mii lei 

1 18.80013.5007.01. 

STCU/6330 

Sinteza compușilor norlabdanici cu unități 

structurale heterociclice biologic activi în 

baza deșeurilor agricole 

 

Aculina Aricu 

 

Institutul de Chimie 

 

150,0 

2 18.80013.5007.02. 

STCU/6329 

Element de memorie cu comutare 

completă pentru spintronică pe baza 

efecturului  de valva de spin 

supraconductoare 

 

Zasavitcky Efim 

Institutul de Inginerie 

Electronică și 

Nanotehnologii  

“D. Ghițu” 

 

150,0 

 

Direcția strategică 2. Eficiența energetică și valorificarea surselor regenerabile de energie (programa 16.03, 5807) 

3 18.80013.16.03.03. 

STCU/6328 

Convertizori de putere multifuncționali cu 

metode avansate de modulare sincronă 

spațială-vector 

 

Valentin Oleschuk 

Institutul de Energetică  

150,0 

 

Direcția strategică 3. Sănătate și Biomedicină (programa 16.04, 8007) 

4 18.80013.8007.04. 

STCU/6377 

Elaborarea noilor produse pentru inhibiție 

în sinteza endogenă a compușilor 

cancerigeni, formați la nitrozarea 

medicamentelor 

 

Gonța Maria 

 

Universitatea de Stat 

din Moldova 

 

150,0 

 

Direcția strategică 4. Biotehnologie (programa 16.05, 5107) 

5 18.80013.5107.05. 

STCU/6378 

Elaborarea tehnicii noi de evaluare a 

rezistenței tomatelor la fitroplasmă 

 

Zamorzaeva Irina 

Institutul de Genetică, 

Fiziologie și Protecție a 

Plantelor 

 

150,0 

 

Direcția strategică 5. Patrimoniul național și dezvoltarea societății (programa 16.06, 0807) 

6 18.80013.0807.06. 

STCU/6336 

Abordări inovative în calcule aplicate și 

dezvoltarea soft-ului pentru reglementarea 

egalității de gen pe piața forței de muncă 

 

Colesnicova Tatiana 

Institutul Național de 

Cercetări Economice 

 

150,0 

 


